
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 16 (389) Четверг 20 мая 2021 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О нерабочем дне 13 мая 2021 года

В соответствии с пунктом 7 статьи 4 Федерального закона от 26.09.97 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объеди-
нениях», учитывая ходатайство Председателя Президиума Духовного управления мусульман Карачаево-Черкесской Республики от 
26.04.2021 № 9

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Объявить 13 мая 2021 года - Праздник разговения Ид аль-фитр (Ураза-Байрам), нерабочим днем.
2. Предоставить органам местного самоуправления, администрациям предприятий, организаций и учреждений различных форм 

собственности право организовать в этот день работу с учетом реальных возможностей обеспечения занятости рабочих и служа-
щих.

3. Работа 13 мая 2021 года компенсируется предоставлением другого дня отдыха.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
30 апреля 2021 года

№ 102

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 04.10.2019 № 180
«Об утверждении Положения о Министерстве Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, 

массовым коммуникациям и печати»

В соответствии со статьей 69 Конституции Карачаево-Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 04.10.2019 № 180 «Об утверждении Положения 

о Министерстве Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям и печати» следующее 
изменение:

раздел 3 дополнить подпунктами 3.33.1 и 3.33.2 следующего содержания:
«3.33.1. Формирование перечня объектов (территорий) религиозных организаций, расположенных в пределах Карачаево-

Черкесской Республики, подлежащих антитеррористической защите.
3.33.2. Уведомление религиозных организаций о необходимости проведения обследования, категорирования находящихся в их 

собственности или используемых на ином законном основании объектов (территорий) и составления на них паспортов безопасно-
сти.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики  Р.Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
11 мая 2021 года

№ 104

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики

О назначении Койчуева Дагира Борисовича на должность мирового судьи по судебному участку № 1 
Урупского судебного района Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии со статьей 7 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 27 ноября 2000 г. № 33-РЗ «О мировых судьях в 
Карачаево-Черкесской Республике» Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Назначить Койчуева Дагира Борисовича на должность мирового судьи по судебному участку № 1 Урупского судебного района 

Карачаево-Черкесской Республики на трехлетний срок полномочий.
2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель Председателя Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики                                             
Д. Р. СМАКУЕВ

город Черкесск
29 апреля 2021 г.

№ 73

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.04.2021                                    г. Черкесск                                               № 79

Об утверждении Порядка предоставления в 2021 году субсидии из бюджета Карачаево-Черкесской Республики
производителям сахара белого, осуществляющим свою деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики,

на возмещение части затрат на производство и реализацию сахара белого в организации розничной торговли

В соответствии с постановлениями Правительства Российский Федерации от 06.04.2021 № 544 «Об утверждении Правил пре-
доставления и распределения иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в 2021 году из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации по возмещению части затрат на производство и реализацию рафинированного бутилированного масла подсолнечного 
и (или) сахара белого в организации розничной торговли», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным право-
вым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и 
о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Утвердить Порядок предоставления в 2021 году субсидии из бюджета Карачаево-Черкесской Республики производителям са-

хара белого, осуществляющим свою деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики, на возмещение части затрат 
на производство и реализацию сахара белого в организации розничной торговли согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы сельского хозяйства.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

Приложение к постановлению  Правительства Карачаево-Черкесской  Республики от 30.04.2021  № 79

П О Р Я Д О К
предоставления в 2021 году субсидий из бюджета Карачаево-Черкесской Республики производителям,

осуществляющим свою деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики, 
на  возмещение части затрат на производство и реализацию сахара белого в организации розничной торговли

1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок предоставления в 2021 году субсидий из бюджета Карачаево-
Черкесской Республики производителям сахара белого, осуществляющим свою деятельность на территории Карачаево-Черкесской 
Республики, на возмещение части затрат на производство и реализацию сахара белого категории ТС-2 ГОСТ 33222-2015 в органи-
зации розничной торговли (далее - производители сахара белого, субсидии).

2. Используемые в настоящем Порядке понятия означают следующее:
«производители сахара белого» - организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие первичную и (или) после-

дующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, а именно организации и индивидуальные предпринима-
тели, занимающиеся производством сахара белого;

«организации розничной торговли» - хозяйствующие субъекты, осуществляющие торговую деятельность на территории 
Российской Федерации (основной код вида экономической деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором ви-
дов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) - 47.1, 47.2, 47.8, который получен организацией не менее чем за 
шесть месяцев до даты вступления в силу Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, в 2021 году из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансиро-
вания расходных обязательств субъектов Российской Федерации  по возмещению части затрат на производство и реализацию 
рафинированного бутилированного масла подсолнечного и (или) сахара белого в организации розничной торговли, утвержденных 
постановлением Правительства Российский Федерации от 06.04.2021 № 544 (далее - Правила). К организациям розничной тор-
говли также относятся организации, определенные Правительством Карачаево-Черкесской Республики, имеющие действующие 
обязательства по поставке сахара белого, приобретенного на условиях, указанных в пункте 3 Порядка, указанным хозяйствующим 
субъектам.

3. Субсидии предоставляются Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство), 
являющимся главным распорядителем бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предостав-
ление субсидий  на возмещение части затрат без учета налога на добавленную стоимость, связанных с производством и реали-
зацией сахара белого в организации розничной торговли, по ставке на 1 килограмм сахара белого собственного производства по 
цене, не превышающей 36 рублей за 1 килограмм, включая налог на добавленную стоимость, на соответствующий финансовый год.

4. Субсидии предоставляются на возмещение части затрат производителям сахара белого из расчета 5 рублей на 1 килограмм 
произведенного и реализованного в организации розничной торговли сахара белого собственного производства по цене, не превы-

шающей 36 рублей за 1 килограмм (включая налог на добавленную стоимость), на условиях FCA (передача на складе грузоотпра-
вителя с погрузкой на транспортное средство грузополучателя).

Субсидии предоставляются на возмещение части затрат на производство и реализацию продукции, указанной в абзаце первом 
настоящего пункта, реализованной в организации розничной торговли за период с         01 апреля по 30 сентября 2021 года вклю-
чительно.  

5. Сведения о субсидиях, подлежащих предоставлению в соответствии с настоящим Порядком, размещаются на едином порта-
ле бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) 
(в разделе единого портала) при формировании проекта закона о бюджете Карачаево-Черкесской Республики (проекта закона 
Карачаево-Черкесской Республики о внесении изменений в закон о бюджете Карачаево-Черкесской Республики).

6. В целях предоставления субсидий на  едином портале,  а также на  официальном сайте Министерства (http://mcxkchr.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет не менее чем за 10 дней до начала приема заявлений о предоставлении 
субсидий размещается объявление с указанием:

даты и времени начала и окончания приема заявлений о предоставлении субсидий (не менее 30 календарных дней, следующих 
за днем размещения объявления о начале приема заявлений о предоставлении субсидий);

наименования, местонахождения, почтового адреса и адреса электронной почты Министерства;
условий и порядка предоставления субсидий, в том числе перечня документов, представляемых в Министерство.
7. Министерство не позднее 14 календарных дней со дня завершения отбора размещает на едином портале, а также на офици-

альном сайте Министерства (http://mcxkchr.ru) следующую информацию: 
результаты рассмотрения заявлений;
информация об участниках отбора, заявления которых были рассмотрены;
информация об участниках отбора, заявления которых были отклонены, с указанием причин их отклонения;
наименование получателей субсидии, с которыми заключаются соглашения, и размер предоставляемых им субсидий.
8. Производители сахара белого, претендующие на получение субсидии, на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в кото-

ром начат прием заявлений о предоставлении субсидии, должны соответствовать следующим обязательным требованиям:
у производителя сахара белого отсутствуют неисполненные обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах, а также просро-
ченная задолженность по возврату в бюджет  Карачаево-Черкесской Республики субсидий, бюджетных инвестиций, предоставлен-
ных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед Карачаево-Черкесской Республикой;

производитель сахара белого - юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 
форме присоединения к производителю сахара белого другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена про-
цедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, 
а производитель сахара белого - индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуаль-
ного предпринимателя;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере производи-
теля сахара белого, являющегося юридическим лицом, о производителе сахара белого - индивидуальном предпринимателе;

производитель сахара белого не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в устав-
ном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государ-
ство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и терри-
торий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставле-
ния информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

производитель сахара белого не должен получать средства из бюджета Карачаево-Черкесской Республики на основании иных 
нормативных правовых актов, на цели, установленные настоящим Порядком.

9. Производители сахара белого, претендующие на получение субсидий, помимо требований указанных в пункте 8 настоящего 
Порядка должны соответствовать следующим требованиям:

обеспечить реализацию сахара белого собственного производства в предприятия розничной торговли по цене, не превышаю-
щей 36 рублей за 1 килограмм с учетом налога на добавленную стоимость с 1 апреля 2021 г. по 30 сентября 2021 г.

10. Для получения субсидии производителем сахара белого в Министерство представляются следующие документы:
заявление о предоставлении субсидии;
расчет размера средств на получение субсидии;
документы, подтверждающие факт реализации в организации розничной торговли с 1 апреля 2021г. по 30 сентября 2021 г. 

сахара белого собственного производства по цене, не превышающей 36 рублей за 1 килограмм (включая налог на добавленную 
стоимость), на условиях FCA (передача на складе грузоотправителя с погрузкой на транспортное средство грузополучателя);

Ответственность за достоверность предоставляемых в Министерство сведений и документов несет непосредственно произво-
дитель сахара белого.

11. Прием, регистрацию и проверку документов, представляемых производителями сахара белого, на соответствие требова-
ниям настоящего Порядка осуществляют государственные гражданские служащие Министерства, определяемые правовым актом 
Министерства (далее - ответственные служащие).

12. Ответственный служащий регистрирует заявление о предоставлении субсидии в журнале регистрации заявлений о пре-
доставлении субсидии в день его поступления. Журнал регистрации заявлений о предоставлении субсидии должен быть прошит, 
пронумерован и скреплен  печатью Министерства.

13. Ответственный служащий посредством запросов, в том числе в электронной форме с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает и получает сведения о наличии либо об отсутствии у предприятия 
задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам, копию выписки из Единого государственного реестра юриди-
ческих лиц или из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении предприятия в Управлении 
Федеральной налоговой службы по Карачаево-Черкесской Республике.

14. Производитель сахара белого вправе по собственной инициативе представить в Министерство документы, указанные в 
пункте 13 настоящего Порядка.

15. Документы, представленные производителем сахара белого, рассматриваются ответственным служащим в течение 5 рабо-
чих дней со дня регистрации заявления о получении субсидии. 

По результатам рассмотрения заявления о получении субсидии и иных документов, указанных в пунктах 10 и 13 настоящего 
Порядка,  в течение 7 рабочих дней со дня регистрации заявления о получении субсидии, ответственным специалистом подготавли-
вается и направляется Министру (лицу исполняющему обязанности Министра) мотивированное заключение о соответствии либо не 
соответствии производителя сахара белого и представленных им документов, требованиям настоящего Порядка. 

На основании заключения, указанного в настоящем пункте, Министерством принимается решение о предоставлении произво-
дителю сахара белого субсидии в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий год, либо об отказе в предо-
ставлении субсидии. Решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии оформляется правовым актом 
Министерства.

При недостаточности лимитов бюджетных обязательств для предоставления субсидии всем производителям сахара белого, 
подавшим заявления о предоставлении субсидии и соответствующим условиям её предоставления, субсидии предоставляются в 
порядке очередности, исходя из даты регистрации заявления производителя сахара белого о предоставлении субсидии.

16. В течение 2 рабочих дней со дня принятия решения, указанного в пункте 15 настоящего Порядка, производитель сахара бе-
лого уведомляется о предоставлении субсидии (способом позволяющим определить факт и дату уведомления), либо ему направля-
ется письменное уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа, о чем делается соответствующая 
запись в журнале регистрации отказов в предоставлении субсидии.

17. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются:
несоответствие производителя сахара белого требованиям, указанным в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка;
непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка;
установление факта недостоверности представленной производителем сахара белого информации;
отсутствие лимитов бюджетных ассигнований.
18. С производителем сахара белого, в отношении которого Министерством принято решение о предоставлении субсидии, в 

течение 3 рабочих дней со дня получения предприятием уведомления, указанного в пункте 16 настоящего Порядка, заключается 
соглашение о предоставлении субсидии (далее - соглашение).

Соглашение и дополнительные соглашения к нему, в том числе о расторжении соглашения, заключаются по формам, установ-
ленным Министерством финансов Российской Федерации в государственной интегрированной информационной системе управле-
ния общественными финансами «Электронный бюджет».

19. Соглашение, заключаемое с производителем сахара белого, должно содержать условие о том, что в случае уменьшения 
Министерству как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств,  приводящего к невозмож-
ности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, сторонами соглашения согласовываются новые условия 
соглашения или, при недостижении согласия по новым условиям, оно расторгается.

Соглашение, заключаемое с производителем сахара белого, должно содержать условие о согласии получателя субсидии на 
осуществление в отношении него проверки Министерством и органом государственного финансового контроля за соблюдением 
целей, условий и порядка предоставления субсидии.

20. Результатом предоставления субсидии является объем реализованного сахара белого собственного производства в орга-
низации розничной торговли по цене не превышающей 36 рублей за 1 килограмм с учетом налога на добавленную стоимость на 
условиях FCA (передача на складе грузоотправителя с погрузкой на транспортное средство грузополучателя).

21. Министерство формирует сводный реестр получателей субсидий с указанием суммы, причитающейся к выплате субсидии, в 
разрезе получателей субсидии и представляет его в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики.

22. Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики в порядке, установленном для исполнения республиканского 
бюджета, на основании заявления на предоставление объемов финансирования и реестра разассигнований в разрезе получателей 
субсидий, предоставленных Министерством, производит перечисление денежных средств на лицевой счет Министерства.

Министерство в срок не более 5 рабочих дней с даты поступления денежных средств на лицевой счет составляет заявку на 
кассовый расход по каждому получателю субсидии для перечисления денежных средств получателям субсидии на расчетные или 
корреспондентские счета, открытые ими в банковских организациях.

Перечисление средств получателям субсидии осуществляется в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня принятия ре-
шения о предоставлении субсидии, при наличии денежных средств, доведенных Министерству в соответствии с абзацем первым 
настоящего пункта.

23. Производители сахара белого представляют в Министерство отчет о достижении значения результата предоставления суб-
сидий по форме и в порядке, определенным Министерством в соответствии с типовыми формами соглашений, установленным 
Министерством финансов Российской Федерации.

24. Обязательная проверка соблюдения получателем субсидии  условий, цели и порядка предоставления субсидии осуществля-
ется Министерством, в устанавливаемом им порядке и органами государственного финансового контроля в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации и законодательством Карачаево-Черкесской Республики.

25. В случае нарушения получателями субсидий условий, целей, порядка, установленных при её предоставлении и (или) не-
достижения результата её предоставления, выявленных по результатам проверок, проведенных Министерством и (или) органами 
государственного финансового контроля, выделенные субсидии подлежат возврату в бюджет Карачаево-Черкесской Республики.

Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
после выявления Министерством фактов нарушения получателем условий, целей или порядка предоставления субсидии, за-

ключенного соглашения, и других нарушений, установленных в ходе осуществления контроля за использованием субсидии, доку-
ментарных и (или) выездных проверок, либо получения предписания о возврате субсидии от органов государственного финансово-
го контроля, Министерство в течение 10 календарных дней со дня подтверждения факта нарушения, утверждения акта проведенной 
проверки или получения предписания направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии;

получатель субсидии осуществляет возврат субсидии в течение 30 календарных дней со дня получения требования о возврате 
субсидии;

при нарушении получателем субсидии установленного срока возврата субсидии Министерство принимает меры по взысканию 
указанных средств в республиканский бюджет в судебном порядке.



2 Четверг 20 мая 2021 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево-Черкесской Республике

Информация о предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы
за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Карачаево-Черкесской Республики 

за апрель 2021 года

№ п/п Муниципальное образование Предельные индексы, %

утвержденные
с 01.01.2021 

по 30.06.2021

фактические 
за апрель

Городские округа Карачаево-Черкесской Республики
1 Черкесский 0,0 0,0
2 Карачаевский 0,0 0,0

Абазинский муниципальный район
3     Инжич-Чукунское 0,0 0,0
4     Кара-Пагское 0,0 0,0
5 Эльбурганское 0,0 0,0
6 Псыжское 0,0 0,0
7 Кубинское 0,0 0,0

Адыге-Хабльский муниципальный район
8     Адыге-Хабльское 0,0 0,0
9 Апсуанское 0,0 0,0

10 Грушкинское 0,0 0,0
11 Садовское 0,0 0,0
12 Старо-Кувинское 0,0 0,0
13 Эрсаконское 0,0 0,0
14 Вако-Жилевское 0,0 0,0

Зеленчукский муниципальный район
15 Архызское 0,0 0,0
16 Даусузское 0,0 0,0
17 Зеленчукское 0,0 0,0
18 Исправненское 0,0 0,0
19 Кардоникское 0,0 0,0
20 Кызыл-Октябрьское 0,0 0,0
21 Марухское 0,0 0,0
22 Сторожевское 0,0 0,0
23 Хасаут-Греческое 0,0 0,0

Карачаевский муниципальный район
24 Ново-Карачаевское 0,0 0,0
25 Правокубанское 0,0 0,0
26 Верхне-Маринское 0,0 0,0
27 Верхне-Тебердинское 0,0 0,0
28 Джингирикское 0,0 0,0
29 Каменномостское 0,0 0,0
30 Карт-Джуртское 0,0 0,0
31 Коста-Хетагуровское 0,0 0,0
32 Кумышское 0,0 0,0
33 Нижне-Маринское 0,0 0,0
34 Нижне-Тебердинское 0,0 0,0
35 Ново-Тебердинское 0,0 0,0
36 Учкуланское 0,0 0,0
37 Хумаринское 0,0 0,0
38 Хурзукское 0,0 0,0

Малокарачаевский муниципальный район
39 Джагинское 0,0 0,0
40 Кичи-Балыкское 0,0 0,0
41 Красновосточное 0,0 0,0
42 Краснокурганское 0,0 0,0
43 Кызыл-Покунское 0,0 0,0
44 Первомайское 0,0 -0,20
45 Римгорское 0,0 0,0
46 Терезинское 0,0 0,0
47 Учкекенское 0,0 -0,43
48 Элькушское 0,0 0,0

Ногайский муниципальный район
49 Эркен-Шахарское 0,0 0,0
50 Адиль-Халкское 0,0 0,0
51 Икон-Халское 0,0 0,0
52 Эркен-Халкское 0,0 0,0
53 Эркен-Юртское 0,0 0,0

Прикубанский муниципальный район
54 Дружбинское 0,0 0,0
55 Знаменское 0,0 0,0
56 Ильичевское 0,0 0,0
57 Кавказское 0,0 0,0
58 Майское 0,0 0,0
59 Мичуринское 0,0 0,0
60 Николаевское 0,0 0,0
61 Октябрьское 0,0 0,0
62 Счастливенское 0,0 0,0
63 Таллыкское 0,0 0,0
64 Чапаевское 0,0 0,0
65 Ударненское 0,0 0,0

Урупский муниципальный район
66     Загеданское 0,0 0,0
67     Курджиновское 0,0 0,0
68 Кызыл-Урупское 0,0 0,0
69 Преградненское 0,0 0,0
70 Урупское 0,0 0,0
71 Предгорненское 0,0 0,0
72 Медногорское 0,0 0,0

Усть-Джегутинский муниципальный район
73 Красногорское 0,0 0,0
74 Усть-Джегутинское 0,0 0,0
75 Важненское 0,0 0,0
76 Гюрюльдеукское 0,0 0,0
77 Джегутинское 0,0 0,0
78 Койданское 0,0 0,0
79 Сары-Тюзское 0,0 0,0
80 Эльтаркачское 0,0 0,0

Хабезский муниципальный район
81 Али-Бердуковское 0,0 0,0
82 Бавуковское 0,0 0,0
83 Бесленеевское 0,0 0,0
84 Жаковское 0,0 0,0
85 Зеюковское 0,0 0,0
86 Инжичишховское 0,0 0,0
87 Кош-Хабльское 0,0 0,0
88 Мало-Зеленчукское 0,0 0,0
89 Псаучье-Дахское 0,0 0,0
90 Хабезское 0,0 0,0

Продолжение. Начало в №№ 7, 8, 9, 10, 15.

Полагаю, что органам исполнительной власти, контро-
лирующим и лицензирующим деятельность управляющих 
организаций, необходимо со всей строгостью подходить к 
недобросовестным управляющим компаниям вплоть до ли-
шения их лицензии на право осуществления этого вида де-
ятельности. 

Также в центре пристального внимания прокуроров на-
ходились вопросы соблюдения законности в сфере жилищ-
но-коммунального хозяйства. В 2020 году разрешено 193 об-
ращения на нарушения в данной отрасли правоотношений, 
из них удовлетворено 58. 

Обращения заявителей обуславливались неисполнени-
ем законов при предоставлении коммунальных услуг, а со 
стороны управляющих компаний обязанностей по надлежа-
щему содержанию общего имущества жильцов многоквар-
тирных домов.

Посредством применения мер гражданско-правовой за-
щиты в судебном порядке восстанавливались права заяви-
телей на получение положенных компенсационных выплат в 
указанной отрасли правоотношений.

Денежные средства на оплату жилья и коммунальных ус-
луг на сумму свыше 1 млн рублей получили медицинские и 
педагогические работники, проживающие в сельской мест-
ности.

К примеру, Хабезской межрайонной прокуратурой про-
ведена проверка по обращениям заявителей, которые явля-
лись инвалидами 2 группы вследствие получения военной 
травмы. Граждане данной категории согласно положениям 
Федерального закона «О ветеранах» являются получателя-
ми мер социальной поддержки по оплате жилья и комму-
нальных услуг. Управлением труда и социального развития 
Хабезского муниципального района было необоснованно 
отказано заявителям в распространении льгот по оплате 
коммунальных услуг на совместно проживающих с ними чле-
нов семьи. По итогам прокурорского вмешательства путем 
оспаривания незаконных действий должностных лиц права 
граждан восстановлены.

Во взаимосвязи с текущим содержанием общего имуще-
ства и оплаты за коммунальные услуги всегда стоит вопрос 
капитального ремонта, который осуществляется в рамках 
республиканской программы «Капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах на территории Карача-
ево-Черкесской Республики на 2014-2044 годы».

В 2020 году капитальный ремонт проведен в 49 много-
квартирных домах, расположенных на территории  Карачае-
во-Черкесии, в том числе:

- в Адыге-Хабльском муниципальном районе – 2;
- в Зеленчукском муниципальном районе - 2;
- в Карачаевском городском округе – 5;
- в Малокарачаевском муниципальном районе – 2;
- в Ногайском муниципальном районе – 1;
- в Прикубанском муниципальном районе – 2;
- в Урупском муниципальном районе – 9;
- в Усть-Джегутинском муниципальном районе – 1;
- в Хабезском муниципальном районе – 1;
- в г.Черкесске – 24.
Несмотря на то, что реализация программы капитального 

ремонта не останавливается, многоквартирные дома в ре-
спублике понемногу преображаются, в них становится жить 
комфортнее, жители республики все же с недоверием отно-
сятся к взносам на капитальный ремонт. И это недоверие – 
как следствие из ненадлежащего исполнения своих обязан-
ностей отдельными управляющими организациями. Если не 
делается текущий ремонт, то не будет и капитального, а за-
чем платить за то, что не делается?  – такова позиция людей. 
А многие даже вообще не видят разницы между текущим и 
капитальным ремонтом.

Уполномоченным по данному вопросу регулярно ведется 
большая разъяснительная работа среди населения респу-
блики. 

Отдельная тема - это капитальный ремонт жилья ветера-
нов Великой Отечественной войны. Капитальному ремонту 
подлежат жилые помещения ветеранов Великой Отече-
ственной войны, не признанные в установленном порядке 
непригодными для проживания, но нуждающиеся в ремонте 
(реконструкции).

В соответствии с распоряжением Правительства Кара-
чаево-Черкесской Республики от 16.03.2020 № 90-р «О рас-
пределении иных межбюджетных трансфертов на 2020 год 
бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкес-
ской Республики на мероприятия, направленные на ремонт 
жилых помещений, занимаемых ветеранами Великой Отече-
ственной войны и боевых действий» в 2020 году субсидии в 
сумме 2100,0 тысячи рублей перечислены в органы местного 
самоуправления на ремонт жилых помещений 42 ветеранов 
Великой Отечественной войны (в 2019 году были выплачены 
субсидии 8 ветеранам Великой Отечественной войны на ре-
монт жилых помещений в сумме 400 тысяч рублей).

В 2020 году в адрес Уполномоченного по правам чело-
века продолжали поступать обращения граждан (преимуще-
ственно жителей сельской местности) по вопросам, связан-
ным с так называемой «Мусорной реформой», которая взбу-
доражила население не менее чем программа капитального 
ремонта.

С 1 января 2019 года по настоящее время в республи-
ке ведется работа по формированию полного прозрачного 
цикла обращения с твердыми бытовыми отходами (далее 
– ТКО), начиная от сбора и заканчивая утилизацией и захо-
ронением отходов, а также созданию необходимой инфра-
структуры.

По результатам проведенной в 2020 году инвентариза-
ции мест размещения твердых бытовых отходов Правитель-
ством Карачаево-Черкесской Республики проведена работа 
по актуализации Территориальной схемы, а также ее элек-
тронной модели. 

В соответствии с Территориальной схемой в Карачае-
во-Черкесской Республике выбрано 2 региональных опера-
тора, которые работают в 2-х зонах республики: 

- зона 1 – г. Черкесск и с. Ильичевское Прикубанского 
муниципального района  - оператор ООО «ЭкоСервис»;

- зона 2 – остальные муниципальные образования респу-
блики – ООО «УК Глобус».

Сбор и вывоз коммунальных отходов осуществляются 
двумя базовыми типами, предусмотренными территориаль-
ной схемой обращения с отходами, это:

- бесконтейнерный сбор (так называемый поведерный 
или пакетированный). Он осуществляется в частном секторе;

- контейнерный сбор. Ведется с площадок, созданных 
органами местного самоуправления, управляющими компа-
ниями, частными предпринимателями на своих земельных 
участках. В основном это территории многоквартирных до-
мов, магазинов, складов, гостиниц и     т. д.

Для должной организации работы по сбору ТКО регио-
нальным оператором приобретено и роздано в районы более 
400 контейнеров.

Транспортировка отходов осуществляется транспортом 
региональных операторов и 11 предпринимателей, заклю-
чивших с ними договоры транспортировки. Для этого при-
влечено 99 единиц техники (33 по г.Черкесску, 66 по райо-
нам республики).

Отходы транспортируются на два действующих полигона:
- новый полигон в с. Пригородное, вместимостью 209 

тыс.т и мощностью сортировочной линии 40 тыс. тонн в год;
- полигон  ООО «Чистый город» в г. Усть-Джегуте, вме-

стимостью 1200 тыс. тонн и мощностью сортировочной ли-
нии 20 тыс. тонн в год. 

Действующие полигоны отвечают установленным требо-
ваниям, имеют соответствующие лицензии. Данные объекты 
включены в государственный реестр объектов размещения 
отходов (ГРОРО).

С 1 января 2020 года плата за обращение с ТКО стала 
коммунальной услугой. Ее стоимость определена исходя из 
годовой нормы накопления, установленной дифференциро-
вано для городского и сельского населения с учетом прожи-
вания (в МКД или частном секторе) и затрат Регионального 
оператора на обращение с ТКО.

Минимальный размер платы установлен для жителей 
многоквартирных домов в сельской местности (72,3 руб. в 
месяц на 1 человека в п. Правокубанском), максимальный 
для жителей частного сектора в г. Черкесске (119,3 рубля в 
месяц на 1 человека). 

Несмотря на то, что в Карачаево-Черкесской Республи-
ке тариф регионального оператора и плата для населения 
в сравнении с другими субъектами Российской Федерации 
имеют средние значения, в республике приняты меры по 
снижению стоимости услуги. Для этого проведена оценка 
фактически перевезенных объемов ТКО на полигоны. По ре-
зультатам этой работы скорректированы нормы накопления, 
актуализирована и проходит процедуру согласования терри-
ториальная схема обращения с отходами.

В республике установлен льготный тариф на вывоз мусо-
ра для семей с тремя и более детьми. При предоставлении 
льготы начисление за коммунальную услугу «Обращение с 
ТКО» производится на 4 человека в пределах одной семьи 
(без учета других родственников, прописанных по данному 
адресу). Льгота предоставляется при отсутствии задолжен-
ности по предоставляемой услуге или при наличии обяза-
тельства погасить задолженность в течение шести месяцев.

Огромная работа ведется по обеспечению прозрачности 
деятельности в области обращения с отходами. На постоян-
ной основе представители Регионального оператора и Ми-
нистерства строительства и жилищно-коммунального хозяй-
ства Карачаево-Черкесской Республики встречаются с жите-
лями республики, главами городских и сельских поселений, 
участвуют в сходах граждан. Для оперативного реагирования 
по возникающим вопросам в Министерстве строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской 
Республики и Региональным оператором открыты телефоны 
горячей линии. Регулярно ведется информационная работа 
в СМИ. 

На нарушения в области окружающей среды и природо-
пользования прокурорами разрешено 36 обращений, удов-
летворено 16. 

Горраймежпрокурорами вносились представления и при-
нимались меры по привлечению к административной ответ-
ственности работников организаций, допускающих наруше-
ния при обращении с твердыми коммунальными отходами. 
Пресекались незаконные действия регионального опера-
тора ООО УК «Глобус» в связи с нарушениями закона при 
хранении и транспортировке коммунальных отходов. При 
этом перевозка ТКО производилась на автомашинах, не ос-
нащенных аппаратурой спутниковой навигации. Квитанции 
на оплату коммунальных услуг направлялись потребителям 
без точных данных о зарегистрированных в домовладениях 
гражданах. По итогам прокурорского вмешательства нару-
шения законодательства устранены.

Несмотря на то, что Карачаево-Черкесия является одним 
из экологически чистых регионов, проблема обеспечения 
жителей некоторых районов республики чистой питьевой 
водой остается острой. Эту проблему Уполномоченный еже-
годно отражает в своих докладах. И 2020 год не стал исклю-
чением. 

Изношенные (ветхие) системы водоснабжения (в том 
числе и очистные системы) требуют замены. Руководством 
республики принимается, безусловно, ряд мер по решению 
этой проблемы, но она не решена целиком, требует времени 
и немалых финансовых вложений.

Так, в Карачаево-Черкесии в 2020 году в рамках госу-
дарственной программы «Комплексное развитие сельских 
территорий» проведена реконструкция объектов водоснаб-
жения в 8 муниципальных районах общей протяженностью 
41,3 км. В частности, работы по развитию водоснабжения 
прошли в Хабезском, Абазинском, Урупском, Адыге-Хабль-
ском, Зеленчукском, Малокарачаевском, Усть-Джегутин-
ском и Ногайском районах.

Наряду с водоснабжением в докладах Уполномоченного 
всегда присутствует тема газоснабжения. В республике про-
должают оставаться негазифицированными ряд населенных 
пунктов.

В 2020 году в рамках государственной программы «Ком-
плексное развитие сельских территорий» прошли работы 
по развитию газификации в 3 районах республики  (Зелен-
чукском, Усть-Джегутинском, Урупском). Построено газопро-
водов общей протяженность 21,4 км.

Руководством республики принят ряд мер для дальней-
шей газификации населенных пунктов республики на пери-
од до 2025 года. Вопрос газификации остается открытым.

Продолжение следует.
З. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике.


